
 

 

 

 

 

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Neva Allibardi  Dott.ssa Neva Allibardi  
f.to elettronicamente   f.to elettronicamente  

   
 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
 

Dott. Tobia Monaco  
                
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DPG023/211 del 15 dicembre 2025 

 
DIPARTIMENTO:  Sociale – Enti locali – Cultura 

SERVIZIO: Tutela sociale - Famiglia   

UFFICIO: Famiglia  

 
OGGETTO: Piano Regionale Integrato di Interventi in favore della Famiglia per l’anno 2023. Avviso 

per adesione approvato con determinazione DPG023/212 del 22.12.2023. Accertamento di insussistente 

rendicontazione inerente l’attuazione degli interventi programmati dal Comune di Castel di Sangro 

ECAD dell’ADS n. 6 Sangrino Conclusione del procedimento con decadenza dal beneficio delle risorse 

assegnate e revoca delle stesse con intimazione alla restituzione degli acconti liquidati, in difetto, con 

avvio della procedura di recupero del finanziamento erogato a titolo di acconto.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI:  

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, in Legge 4 

agosto 2006, n. 248, istitutivo del “Fondo per le politiche della Famiglia” presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri;  

- l’art.1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e ss.mm.ii., che 

disciplina il predetto Fondo; 

- l’Intesa sullo schema di decreto di riparto del Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2023 sancita 

nella seduta della Conferenza Unificata del 26 luglio 2023 (Intesa Rep. Atti n.100/CU); 

- il D.M. 1 Agosto 2023 Riparto del Fondo Politiche della Famiglia che destina le risorse del Fondo per le 

politiche della Famiglia alla realizzazione delle attività di competenza statale (art. 1 comma 1) per € 

67.008.500,00 e regionale (art. 1 comma 2) per € 30.000.000,00 e ripartisce queste ultime tra le Regioni 

assegnando alla Regione Abruzzo la quota parte di detto fondo pari ad € 735.000,00 (All.to 1 al D.M.);  

- la L.R. 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia”;  

- il vigente Piano Sociale Regionale 2022/2024, giusta proroga disposta ex art. 6 della l.r. n. 28 del 30 

dicembre 2024; 

- la D.G.R n.937/C del 20.12.2023 con la quale la Giunta ha proposto al Consiglio Regionale, in attuazione 

dell’art. 3 della L.R. n. 95/1995, il Piano regionale integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 

2023, comprensivo del Piano operativo interventi regionali programmati a valere dell’Intesa Rep. Atti n. 

100/CU, finanziato con complessive € 1.257.630,00 di cui € 735.000,00 di derivazione statale ed € 

147.000,00 del fondo regionale per la famiglia dell’anno 2023, a titolo di cofinanziamento (da finalizzare 

alla valorizzazione del ruolo dei consultori familiari e dei centri per la famiglia) nonchè € 122.630,00 quali 

risorse derivate da economie maturate su precedenti Piani relativamente alle risorse di derivazione statale 

(da finalizzare ad uno o più azioni già previste nei Piani per la famiglia delle annualità 2019, 2020 e 2021 

in ottemperanza ai rispettivi decreti ministeriali), unitamente ad € 253.000,00 del fondo regionale per la 

famiglia dell’anno 2023 assegnate alla Regione Abruzzo; 

- il Verbale n.13/3 con il quale il Consiglio regionale, nella seduta del 10.12.2024, approva, in attuazione 

della L.R. 2 maggio 1995, n. 95 e così come proposto dalla Giunta regionale con DGR n. 937/C del 

20.12.2023, il “Piano regionale integrato di interventi in favore della famiglia Anno 2023” (Allegato A), 

unitamente al Riparto Fondo Reg.le Famiglia – Fondo Naz.le Famiglia (Allegato B), quali parti integranti 

e sostanziali; 

 



DATO ATTO che:  

- con DPG023/212 del 22 dicembre 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico denominato “Piano regionale 

integrato di interventi in favore della famiglia per l’anno 2023”, completo di “Tabella di riparto delle 

risorse – Anno 2023” quale Allegato A, e lo schema di “Domanda di adesione e piano operativo” quale 

Allegato B, necessario per l’adesione all’indicato Avviso degli Enti Capofila (E.C.A.D.) degli Ambiti 

Distrettuali Sociali della Regione Abruzzo;  

- con determinazione DPG023/223 del 29 dicembre 2023 sono state assegnate ai 24  ECAD della Regione 

Abruzzo le risorse finanziarie poste a copertura dell’Avviso stesso per complessive € 1.257.630,00;  

- con nota pec 520456 del 28.12.2023, si chiedeva agli EE.CC.AA.DD. una conferma dell’adesione 

consentendo la trasmissione della stessa entro il 20 gennaio 2024; 

- con determinazione DPG23/223 del 29 dicembre 2023 le complessive risorse di € 1.257.630,00 sono state 

assegnate a ciascun ECAD come da sopra citata tabella di riparto ed il competente Servizio è stato 

autorizzato ad impegnare a favore di ciascun ECAD le risorse regionali di € 400.000,00 con rinvio ad 

impegnare la spesa a valere sulle risorse statali di € 735.000,000 ad avvenuto trasferimento delle stesse a 

favore della Regione Abruzzo; 

- con determinazione DPG23/130 del 11 luglio 2024, approvati gli esiti della Commissione costituita con 

determinazione direttoriale DPG023/40 del  22 febbraio 2024 ai fini della verifica delle istanze progettuali 

presentate dagli ECAD degli Ambiti Distrettuali in adesione al Piano in trattazione, si accertava l’importo 

trasferito di € 735.000,00 sul capitolo 22037/E “Assegnazioni dello Stato di fondi per interventi finalizzati 

alle politiche per la famiglia” - P.d.C. 2.01.01.01.000 - del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2024 

ulteriormente rinviando il relativo impegno di spesa nelle more di variazione di bilancio attesa a seguito 

di ratifica della D.G.R. n. 937/C del 20 dicembre 2023 da parte del Consiglio Regionale; 

- con determinazione DPG23/138 del 31 luglio 2024, non eseguita, il Servizio Bilancio - Ragioneria 

DPB014 veniva autorizzato, come previsto dal ripetuto Avviso, a liquidare e pagare la somma complessiva 

di € 320.250,00 ed il 50% di € 735.000,00 previo impegno di spesa a favore di ciascun ECAD; 

- con determinazione DPG023/92 del 3 luglio 2025, in considerazione del tempo decorso, a favore di ciascun 

ECAD veniva impegnato, liquidato e pagato l’intero importo a ciascuno assegnato del Fondo nazionale 

per la famiglia per complessive € 735.000,00; 

- con determinazione DPG023/139 del 18 settembre 2025, a seguito di apposita variazione di bilancio, a 

favore di ciascun ECAD veniva impegnato, liquidato e pagato l’importo a ciascuno assegnato delle 

economie maturate su precedenti annualità Fondo nazionale per la famiglia, per complessive € 122.630,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- le risorse in argomento, in sede di programmazione, sono state destinate a due distinte Macro Aree e 

che, con determinazione DPG23/223 del 29 dicembre 2023, le complessive risorse di € 1.257.630,00 

sono state assegnate a ciascun ECAD come da tabella di riparto approvata con DPG023/212 del 22 

dicembre 2023 unitamente all’Avviso pubblico sopra indicato;  

- al Comune di Castel di Sangro ECAD dell’ADS n. 6 Sangrino sono state assegnate risorse 

complessive pari ad € 35.263,00, distintamente per MACRO AREA come segue: 

 

MACRO AREA 1 MACRO AREA 2 

Fondo Nazionale per 

la Famiglia 

Fondo Regionale per 

la Famiglia 

 

Fondo Nazionale per la 

Famiglia  

Fondo Regionale per la 

Famiglia 

 

€ 20.609,00 € 4.122,00 € 3.438,00 € 7.094,00 

Tot. Macro Area 1   € 24.731,00 Tot. Macro Area 2    € 10.532,00 

 

TENUTO CONTO che, al predetto E.C.A.D. con determinazione DPG023/92 del 3 luglio 2025 è stato 

liquidato l’importo di € 20.609,00, giusto mandato di pagamento 18596 del 10.7.2025 e con determinazione 

DPG023/139 del 18 settembre 2025 è stato liquidato l’importo di € 3.438,00, giusto mandato di pagamento 

27089 del 1.10.2025, per un acconto complessivo di € 24.047,00 sul finanziamento assegnato per € 35.263,00; 

 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria svolta dall’AT all’uopo incaricata secondo il quale il Comune di 

Castel di Sangro ECAD dell’ADS n. 6 Sangrino non risulta aver presentato alla Regione Abruzzo la 

rendicontazione prescritta, a fronte della intimazione all’uopo formulata da quest’ultima con PEC prot. 

0390047/25 del 3.10.2025 avente ad oggetto “Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia 

- Avviso annualità 2022 e 2023 – Richiesta di rendicontazione in esito a termine perentorio trascorso 

conseguente alla conclusione delle attività” nonché con successiva PEC prot. 0410077/25 del 17.10.2025 

avente ad oggetto “invito alla verifica delle modalità di rendicontazione adottate rispetto alle prescrizioni 

dell’art. 10 (Rendicontazione) degli Avvisi pubblici annualità 2022 e 2023 “Piano Regionale Integrato di 

Interventi a favore della Famiglia” con rinnovazione del termine perentorio 30.11.2025 per gli adempimenti 

di rendicontazione” 

 

DATO ATTO che l’ Avviso pubblico per adesione al Piano regionale integrato di interventi in favore della 

famiglia per l’anno 2023 (All.to A alla Determinazione DPG023/212 del 22.12.2023) dispone all’art. 10 

(Rendicontazione) “La spesa sostenuta per gli interventi realizzati, fermo restando i termini di realizzazione 

delle attività e di effettuazione dei pagamenti dalla data di conclusione delle stesse ivi compresa l’eventuale 

proroga, deve essere rendicontata dall’E.C.A.D, entro i successivi 30 giorni. (…omissis…) Il finanziamento 

concesso può, pertanto, essere rideterminato in relazione a spese non ammissibili, seppur sostenute e 

rendicontate, che resteranno a carico dell’E.C.A,D., così come l’intero finanziamento assentito ed erogato in 

caso di mancata presentazione della rendicontazione, in quanto fattispecie di inadempimento”. 

 

RITENUTO, pertanto, di dover preliminarmente rilevare che l’importo effettivamente liquidato dalla Regione 

Abruzzo all’E.C.A.D. in questione, ammonta a complessivi € 24.047,00 e che, per quanto in narrativa dedotto, 

risulta accertato come oggetto di restituzione in favore della Regione Abruzzo l’importo predetto, siccome non 

risultante rendicontato e costituente credito della Regione Abruzzo nei confronti dell’E.C.A.D. medesimo, da 

restituirsi con liquidazione imputata al capitolo di entrata 32037/E denominato “Restituzione di somme relative 

al Fondo politiche per la Famiglia” del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 

 

1. disporre il recupero di € 24.047,00 quale liquidato dalla Regione Abruzzo all’E.C.A.D. beneficiario (giuste 

determinazioni e mandati richiamati in narrativa) per effetto dell’omessa rendicontazione relativa all’uti-

lizzo del medesimo con vincolo di destinazione d’uso per la realizzazione degli interventi previsti nell’am-

bito delle Azioni di cui al Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia anno 2023 ed al 

conseguente Avviso per adesione;  

2. di dichiarare ad accertare la revoca dell’importo costituente residuo oggetto dell’assegnazione all’E.C.A.D. 

in questione, pari ad € 11.216,00 siccome relativo a finanziamento non usufruito e non più esigibile per 

integrale difetto di rendicontazione da parte dell’E.C.A.D. predetto; 

3. autorizzare il Servizio Entrate DPB006 all’accertamento ed al successivo incasso della somma di € 

24.047,00 al capitolo 32037/E denominato “Restituzione di somme relative al Fondo Politiche per la Fa-

miglia” – Pdc. 1.04.01.02.000 – del bilancio relativo all’esercizio in corso a termini del D.Lgs. 118/2011; 

4. stabilire che la restituzione dell’importo di € 24.047,00 da parte del Comune di Castel di Sangro ECAD 

dell’ADS n. 6 Sangrino avvenga in favore della Regione Abruzzo mediante versamento, entro 10 giorni 

dalla notifica della relativa determinazione dirigenziale, sull’IBAN IT52E0100004306TU0000027197 in-

dicando la causale “DPG023” 

5. notificare a mezzo PEC la presente determinazione al Comune di Castel di Sangro per l’adempimento 

prescritto al precedente punto 3, a definizione dei rapporti creditori/debitori con il medesimo Ente e del 

relativo procedimento inerente il sopra riportato avviso; 

6. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 alla pubblicazione del presente atto 

nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione, per competenza, al Servizio Entrate DPB006 e, per conoscenza, 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura.  

 


		2025-12-16T11:38:03+0100
	TOBIA MONACO




